粤招〔2020〕11号

关于广东省2021年普通高校招生统一考试

报名有关事项的通知

各地级以上市招生委员会、教育局，各省属中职学校：

我省2021年普通高校招生统一考试（简称普通高考）报名工作定于2020年11月1-10日进行。根据教育部有关规定，结合我省实际，现就我省2021年普通高考报名工作有关事项通知如下：

 一、报名条件

（一）下列人员可以在我省报名普通高考

遵守中华人民共和国宪法和法律，高中阶段学校毕业或具有同等学力，身体状况符合相关要求的同时，还须符合下列条件之一：

1.具有广东省户籍，且出生后首次申报户口登记在广东（即身份证号码的前两位为44）。

2.父母一方（或法定监护人，下同）属于符合《广东省人才优粤卡实施办法（试行）》（粤府〔2018〕96号）规定的人才优粤卡持有人，或是经省或地级市人民政府认定的符合《中共广东省委广东省人民政府关于加快吸引培养高层次人才的意见》（粤发〔2008〕15号）规定的高层次引进人才。

3.父母一方属于驻粤部队现役军人，报考人员须具有我省高中阶段学校学籍，并实际就读。

4.户籍从外省迁入我省的考生，且符合以下要求：

（1）应届毕业生

①具有我省高中阶段学校连续3年学籍（时间计算到高考当年8月31日，下同）并实际就读，且高考报名截止（2020年11月10日）前具有我省户籍的。

②考生父母(含父母一方或法定监护人)为广东户籍，考生取得我省户籍满1年、学籍满1年不足3年并实际就读的。即考生于高三年级开学前（时间统一截至当年8月31日）已将户籍迁入我省，且高三年级开学前已具有我省高中阶段学校学籍并连续实际就读。

③考生父母(或法定监护人)均非广东户籍，但考生取得我省户籍满2年、学籍满2年不足3年并实际就读的。即考生于高二年级开学前（时间统一截至当年8月31日）已将户籍迁入我省, 且高二年级开学前考生已具有我省高中阶段学校学籍并连续实际就读。

（2）往届毕业生

①持我省高中阶段学校毕业证书的。

②持外省高中阶段学校毕业证书，户籍迁入我省满18个月（时间计算到高考当年8月31日），且高考报名时高中阶段学校毕业满1年的。

（3）同等学力人员

①户籍迁入我省满3年（时间计算到高考当年8月31日），且在我省参加中考，高考录取时考生须初中毕业（含结业）满3年，并取得我省高中同等学力证明的。

②户籍迁入我省满18个月（时间计算到高考当年8月31日），高考报名时初中学校毕业（含结业）满4年，并取得高中同等学力证明的。

5.符合《广东省人民政府办公厅转发省教育厅等部门关于做好进城务工人员随迁子女接受义务教育后在我省参加升学考试工作意见的通知》（粤府办〔2012〕137号）报考条件的进城务工人员随迁子女。

6.持有香港或澳门居民身份证，同时持有《港澳居民来往内地通行证》或《港澳居民居住证》，并在我省高中阶段学校实际就读的香港、澳门学生。
7.持有在台湾居住的有效身份证明，同时持有《台湾居民来往大陆通行证》或《台湾居民居住证》，并在我省高中阶段学校实际就读的台湾省籍学生。
8.在我省定居，并在我省高中阶段学校实际就读，且持公安机关签发的《中华人民共和国外国人永久居留证》的外国侨民。

9.在我省内地西藏、新疆高中班就读的毕业生,可以在我省报名参加普通高考，但不在我省高考录取。

10.在我省就读,符合《广东省教育厅关于做好内地西藏新疆中职班应届毕业生升入高职院校有关工作的通知》规定的内地西藏新疆中职班应届毕业生，可以报名参加“3+专业技能课程证书”考试。

11.在我省就读，符合高校（中国科学技术大学、东南大学、西安交通大学）少年班和（北京大学、清华大学）数学英才班等报考资格的非高三毕业班学生，可根据招生院校提供的资格考生名单报考，考生如需参加文化课统一考试，考试成绩只能作为报考高校少年班或数学英才班等的录取依据，不能作为当年广东省普通高校招生其他院校录取的依据。

12.其他符合教育部报考规定的。

（二）下列人员不得在我省报名普通高考

1.具有高等学历教育资格的高校在校生,或已被高校录取并保留入学资格的学生。

2.高中阶段学校非应届毕业的在校生。

3.在高中阶段非应届毕业年份以弄虚作假手段报名并违规参加普通高校招生考试(包括全国统考、省级统考和高校单独组织的招生考试，简称高校招生考试)的应届毕业班学生。

4.因违反国家教育考试规定,被给予暂停参加高校招生考试处理且在停考期内的人员。

5.因触犯刑律已被有关部门采取强制措施或正在服刑者。

6.不符合我省普通高考报名条件的其他人员。

(三)其他事项

1.驻粤部队现役军人身份由省军区统一核准确认。

2.本通知所称的高中阶段学校包括普通高中、中等职业学校（含技工学校、技师学院）。

3.普通高中同等学力认定工作依照《广东省教育厅关于规范普通高中同等学力认定工作的通知》(粤教基函〔2019〕129号)执行，具体考核认定办法以各地市教育局为准。

4.具有我省户籍的应、往届毕业生，如户籍、学籍（或学历）条件未达到上述我省普通高考报名条件的，可以在我省报名参加普通高考，但只能参加高职院校（专科）批次录取，不能参加本科批次录取。

5.学制少于三年的高中阶段学校，其应往届毕业生初中毕业不满3年的（时间计算到高考当年8月31日），可以在我省报名参加普通高考，但只能参加高职院校（专科）批次录取，不能参加本科批次录取。

二、报考地点
（一）应届毕业生

1.广东省户籍考生原则上在学籍所在地（市）报考，也可以在户籍所在地（市）报考，不得在其他地市借考。

2.随迁子女考生原则上在学籍所在地（市）报考，也可以在父母居住证所在地（市）报考，不得在其他地市借考。

（二）往届毕业生
1.广东省户籍考生原则上在户籍所在地（市）报考，能否在原高中（含中职、技校）毕业学校所在地（市）报考，按各地市相关规定执行，不得在其他地市借考。

2.随迁子女考生原则上在原高中（含中职、技校）毕业学校所在地（市）报考，能否在父母居住证所在地（市）报考，按各地市相关规定执行，不得在其他地市借考。

（三）同等学力人员

统一在户籍所在地（市）报考，不得在其他地市借考。
                       广东省招生委员会

2020年9月14日
公开方式：主动公开

抄送：教育部学生司、考试中心，王曦副省长，陈岸明副秘书长，

省委、省政府办公厅，省公安厅，省人社厅，省住建厅,省自然资源厅，省招委会委员，省教育厅领导。
2